
   
  

О дополнительных мерах по организации 

деятельности центров здоровья 

 

 

В соответствии с приказом Минздравсоцразвития России от 

19.08.2009г. №597н «Об организации деятельности центров здоровья по 

формированию здорового образа жизни у граждан Российской Федерации, 

включая сокращение потребления алкоголя и табака» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Заместителю начальника УЗО по экономике Артемовой Т.В.: 

1.1. Совместно с областным фондом обязательного медицинского 

страхования отработать порядок финансирования деятельности центров 

здоровья, создаваемых в Липецкой области, по программе обязательного 

медицинского страхования в соответствии с территориальной программой 

государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации 

бесплатной медицинской помощи. 

1.2. Предусмотреть выделение ГУЗОТ «Центр медицинской 

профилактики» дополнительного финансирования с учетом 

рекомендованных штатных нормативов медицинского и иного персонала 

центра здоровья, утвержденных приложением №5 к приказу 

Минздравсоцразвития России от 19.08.2009г. №597н. 

1.3. Предусмотреть выделение ГУЗОТ «Центр медицинской 

профилактики» дополнительного финансирования на изготовление бланков 

форм №025-ЦЗ/у и №025-12/у в объеме годовой потребности. 

 

2. Директору ГУЗОТ «Центр медицинской профилактики»  Костровой 

В.П.: 

2.1. В срок до 15.10.2009г. утвердить структуру центра здоровья. 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П Р И К А З 

 

06.10.2009г.  № 600 

 



 2 

2.2. В срок до 01.11.2009г. обеспечить разработку Положения о центре 

здоровья в соответствии с содержанием «Требований к организации 

деятельности центров здоровья по формированию здорового образа жизни у 

граждан Российской Федерации, включая сокращения потребления алкоголя 

и табака», утвержденных приложением №1 к приказу Минздравсоцразвития 

России от 19.08.2009г. №597н. 

2.3. В срок до 10.11.2009г. внести в должностные инструкции  

медицинских работников ГУЗОТ «Центр медицинской профилактики» 

функциональные обязанности, связанные с обеспечением деятельности 

центра здоровья.  

2.4. В срок до 10.11.2009г. обеспечить разработку Положения об оплате 

труда работников, занятых обеспечением деятельности центра здоровья. 

2.5. В срок до 30.11.2009г. отработать порядок заполнения учетных 

форм №025-ЦЗ/у «Карта центра здоровья» (приложение №2 к приказу 

Минздравсоцразвития России от 19.08.2009г. №597н) и №025-12/у «Талон 

амбулаторного пациента». 

2.6. В срок до 30.11.2009г. отработать порядок формирования реестров 

счетов для оплаты медицинских услуг, оказанных в центре здоровья, по 

программе обязательного медицинского страхования в соответствии с 

территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам 

Российской Федерации бесплатной медицинской помощи. 

2.7. Обеспечить изготовление форм №025-ЦЗ/у и №025-12/у, исходя из 

расчета 70 случаев первичного обращения в центр здоровья в день. 

2.8. Отработать порядок формирования и периодического 

представления в ГУЗОТ «Медицинский информационно-аналитический 

центр» статистической отчетности по ф.68 отраслевого статистического 

наблюдения «Сведения о деятельности центра здоровья», утвержденной 

приложением №4 к приказу Минздравсоцразвития России от 19.08.2009г. 

№597н. 

2.9. Организовать проведение информационной кампании среди 

населения в связи с открытием на территории области центров здоровья. 

 

3. Директору ГУЗОТ «Центр медицинской профилактики» Костровой 

В.П. совместно с начальником отдела лицензирования и контроля качества 

медицинской помощи УЗО Евтушевской П.Г: 

3.1. В срок до 30.11.2009г. обеспечить получение в Управлении 

Росздравнадзора по Липецкой области лицензии на медицинскую 

деятельность с учетом утвержденной структуры центра здоровья 

(приложение №1 к приказу Минздравсоцразвития России от 19.08.2009г. 

№597н), и перечня оборудования, приобретаемого для государственных и 

муниципальных учреждений здравоохранения в целях реализации 

мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни у 

граждан Российской Федерации, включая сокращение потребления алкоголя 

и табака (приложение №1 к приказу Минздравсоцразвития России от 

10.06.2009г. №302н). 

 



 3 

4. Директору ГУЗОТ «Медицинский информационно-аналитический 

центр» Родионову А.В.: 

4.1. Отработать порядок обобщения и периодического представления в 

установленные сроки в адрес Минздравсоцразвития России ф.68 отраслевого 

статистического наблюдения «Сведения о деятельности центра здоровья». 

 

5. Консультанту отдела стандартизации и прогнозирования УЗО 

Карнозе В.В.: 

5.1. В срок до 01.11.2009г. обеспечить проведение обучающего 

семинара для работников создаваемых центров здоровья по практическому 

использованию информационной системы поддержки центра здоровья «Учет 

пациентов ЦЗ» с выдачей под роспись установочных дисков 

информационной системы. 

5.2. Оказывать консультативно-методическую помощь по эксплуатации 

информационной системы. 

 

РЕКОМЕНДОВАТЬ: 
 

6. Председателю департамента здравоохранения администрации 

г.Липецка Долгову Н.Ф., начальнику управления здравоохранения г.Ельца 

Голощапову А.Т., главному врачу МУЗ «Тербунская ЦРБ» Голобурдину 

С.М.: 

6.1. Обеспечить выполнение пунктов 2.1-2.9 настоящего приказа. 
6.2. Обеспечить выделение дополнительного финансирования 

муниципальным учреждениям здравоохранения, на базе которых создаются 

центры здоровья, с учетом рекомендованных штатных нормативов 

медицинского и иного персонала центра здоровья, утвержденных 

приложением №5 к приказу Минздравсоцразвития России от 19.08.2009г. 

№597н. 

6.3. В срок до 01.12.2009г. обеспечить,  при необходимости, получение 

в установленном порядке лицензии на медицинскую деятельность с учетом 

утвержденной структуры центра здоровья (приложение №1 к приказу 

Минздравсоцразвития России от 19.08.2009г. №597н), и перечня 

оборудования, приобретаемого для государственных и муниципальных 

учреждений здравоохранения в целях реализации мероприятий, 

направленных на формирование здорового образа жизни у граждан 

Российской Федерации, включая сокращение потребления алкоголя и табака 

(приложение №1 к приказу Минздравсоцразвития России от 10.06.2009г. 

№302н). 

 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

И.О. начальника управления                                     Н.В.Семерикова
     
 


